



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din _____ 2026

Chișinău

Cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (privind tarifele pentru lucrările efectuate și serviciile prestate contra plată de către Ministerul Justiției și autoritățile administrative din subordinea acestuia)

Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. La punctul 30 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 840/2004 cu privire la crearea Sistemului de telecomunicații al autorităților administrației publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 130, art. 1013), cu modificările ulterioare, cuvintele „Agenția de Administrare a Instanțelor Judecătorești” se substituie cu cuvintele „Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească”.

2. Hotărârea Guvernului nr. 241/2006 cu privire la aprobarea Nomenclatorului lucrărilor efectuate și serviciilor prestate, contra plată, de Ministerul Justiției și instituțiile subordonate ale acestuia și de instanțele judecătorești și tarifelor la acestea, precum și a regulamentelor privind modul și direcțiile de utilizare a mijloacelor speciale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr. 43-46, art. 284), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

2.1. pe tot parcursul textului hotărârii și al anexelor, cuvintele „Agenția Resurse Informaționale Juridice”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească”, la forma gramaticală corespunzătoare, iar cuvintele „mijloace speciale”, la orice formă gramaticală, – cu cuvintele „venituri colectate”, la forma gramaticală corespunzătoare;

2.2. în hotărâre:

2.2.1. în denumire, cuvintele „instituțiile subordonate ale acestuia și de instanțele judecătorești” se substituie cu cuvintele „autoritățile administrative din

subordinea acestuia”, iar cuvintele „mijloace speciale” – cu cuvintele „venituri colectate”;

2.2.2. în clauza de adoptare, textul „alineatului (3) al articolului 12 din Legea nr. 847-XIII din 24 mai 1996 privind sistemul bugetar și procesul bugetar (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, ediție specială), cu modificările și completările ulterioare” se substituie cu textul „articolului 43 alineatul (2) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 223-230, art. 519), cu modificările ulterioare”;

2.2.3. la punctul 1:

2.2.3.1. primul alineat va avea următorul cuprins:

„Nomenclatorul lucrărilor efectuate și serviciilor prestate contra plată de către Ministerul Justiției și autoritățile administrative din subordinea acestuia și tarifele la acestea, conform anexei nr. 1”;

2.2.3.2. la alineatul al doilea, cuvintele „instituțiilor subordonate ale acestuia” se substituie cu cuvintele „autorităților administrative din subordinea acestuia”;

2.2.3.3. la alineatul al patrulea, cuvintele „ale Departamentului Instituțiilor Penitenciare al” se substituie cu cuvintele „de către Administrația Națională a Penitenciarelor a”;

2.2.3.4. alineatul al cincilea se abrogă;

2.3. se completează cu punctul 1² cu următorul cuprins:

„1². Agenția de Stat pentru Proprietate Intelectuală prestează, contra plată, servicii în conformitate cu Nomenclatorul serviciilor în domeniul protecției obiectelor proprietății intelectuale, aprobat prin hotărâre a Guvernului.”;

2.4. la anexa nr. 1:

2.4.1. denumirea va avea următorul cuprins:

**„NOMENCLATORUL LUCRĂRILOR EFECTUATE
ȘI A SERVICIILOR PRESTATE CONTRA PLATĂ DE CĂTRE
MINISTERUL JUSTIȚIEI ȘI AUTORITĂȚILE ADMINISTRATIVE
DIN SUBORDINEA ACESTUIA ȘI TARIFELE LA ACESTEA”;**

2.4.2. la compartimentul II:

2.4.2.1. denumirea va avea următorul cuprins:

**„II. AUTORITĂȚILE ADMINISTRATIVE
DIN SUBORDINEA MINISTERULUI JUSTIȚIEI”;**

2.4.2.2. secțiunea 1) va avea următorul cuprins:

„1) Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească”;

2.4.2.2.1. în coloana a cincea din tabel:

la poziția 1, textul „0,75 pentru o pagină” se substituie cu textul „0,02 unități convenționale pentru o pagină”;

la poziția 2, valoarea „27,00” se substituie cu valoarea „30,00”;

la poziția 3 litera b), valoarea „120,00” se substituie cu valoarea „200,00”;
2.4.2.3. secțiunile 2) și 3) vor avea următorul cuprins:

„2) Administrația Națională a Penitenciarelor

Nr. crt.	Codul categoriei	Denumirea serviciilor	Unitatea de măsură	Modalitatea de stabilire a tarifului sau, după caz, tariful, lei
1.	001	Servicii medicale acordate de către Comisia medicală specială a Administrației Naționale a Penitenciarelor candidaților la angajare în sistemul administrației penitenciare	1 examinare complexă	Conform tarifelor aprobate prin ordin al directorului Administrației Naționale a Penitenciarelor
2.	001	Vânzarea producției agricole obținute de pe terenurile agricole ale penitenciarelor		Tariful se stabilește de către comisia de evaluare
3.	001	Vânzarea obiectelor confecționate în cadrul programelor de terapie socială	1 obiect	Tariful se stabilește de către comisia de evaluare a obiectelor confecționate în cadrul programelor
4.	001	Vânzarea obiectelor confecționate în cadrul activității economice a instituțiilor penitenciare	1 obiect	Tariful se stabilește de către comisia de evaluare din cadrul instituțiilor penitenciare
5.	001	Prestarea serviciilor de reparație a clădirilor și spațiilor interioare		Tariful se stabilește prin contract
6.	001	Construcția clădirilor și încăperilor		Tariful se stabilește prin contract
7.	001	Vânzarea foilor de odihnă în tabere pentru copii		Tariful se stabilește prin contract
8.	001	Activități de transport		Tariful se stabilește prin contract
9.	001	Taxele de chirie în cămine		Tariful se stabilește prin contract
10.	001	Activitatea cantinelor din cadrul sistemului penitenciar		Tariful se stabilește prin contract
11.	001	Prestarea serviciilor de multiplicare, scanare și imprimare	1 pagină	0,02 unități convenționale
12.	001	Colectarea și comercializarea sticlei, a maculaturii și a deșeurilor, inclusiv a deșeurilor rezultate din distrugerea obiectelor după cerințele Codului de executare al Republicii Moldova nr. 443/2004, cu excepția celor obținute ca rezultat al casării		Tariful se stabilește în funcție de prețurile de piață sau prin contract

		bunurilor		
13.	001	Paza și supravegherea condamnatului în perioada deplasării de scurtă durată în afara penitenciarului din motive imputabile acestuia	1 oră	260,61lei/ora în zi lucrătoare 428,69lei/ora în zi de odihnă
14.	001	Garanția pentru ofertă și garanția de bună executare, dacă ofertantul, vânzătorul sau prestatorul au pierdut dreptul la retragere		Cuantumul garanției se stabilește în baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții

3) Inspectoratul Național de Probațiune

Nr. crt.	Codul categoriei	Denumirea serviciilor	Termenul de executare	Modalitatea de stabilire a tarifului sau, după caz, tariful, lei
1.	001	Certificat de probațiune	1 oră	50,00
2.	001	Certificat de probațiune	1 zi lucrătoare	30,00
3.	001	Programul probațional antialcoolic și antidrog în privința persoanelor care au fost private sau cărora li s-a anulat dreptul de a conduce mijloace de transport (durata programului probațional este de 20 de ore), cu eliberarea certificatului confirmativ	În timp de 10 zile lucrătoare	4000,00
4.	001	Multiplicarea, scanarea sau imprimarea actelor din dosarul personal de probațiune	1 zi lucrătoare	0,02 unități convenționale
5.	001	Servicii de monitorizare electronică a condamnaților care se deplasează fără escortă sau însoțire (conform art. 216 din Codul de executare al Republicii Moldova nr. 443/2004) și/sau a celor care se deplasează pe o durată scurtă în afara penitenciarului (conform art. 217 din Codul de executare al Republicii Moldova nr. 443/2004)	Conform termenului stabilit de către instanța de judecată sau de către șeful instituției penitenciare	Conform tarifului aprobat prin ordin al directorului Inspectoratului Național de Probațiune, stabilit în baza costurilor de achiziție a echipamentelor electronice de monitorizare și a cheltuielilor aferente asigurării monitorizării”;

2.4.3. compartimentul III se abrogă;

2.5. la anexa nr. 2:

2.5.1. în denumire, textul „, instituțiilor subordonate ale acestuia și instanțelor judecătorești” se exclude;

2.5.2. punctul 1 va avea următorul cuprins:

„1. Prezentul Regulament stabilește modul de formare și de utilizare a mijloacelor financiare acumulate în urma prestării serviciilor contra plată și a veniturilor colectate de către Ministerul Justiției (denumit în continuare *Minister*) și de către autoritățile administrative din subordinea acestuia.”;

2.6. la anexa nr. 5:

2.6.1. pe tot parcursul textului, cuvintele „Departamentul Instituțiilor Penitenciare”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Administrația Națională a Penitenciarelor”, la forma gramaticală corespunzătoare;

2.6.2. punctul 1 va avea următorul cuprins:

„1. Prezentul Regulament este elaborat în conformitate cu prevederile Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 și ale Legii nr. 300/2017 cu privire la sistemul administrației penitenciare.”;

2.6.3. la punctul 3, textul „Legea nr. 1036-XIII din 17 decembrie 1996 cu privire la sistemul penitenciar” se substituie cu textul „Legea nr. 300/2017 cu privire la sistemul administrației penitenciare”, iar textul „Hotărârea Guvernului nr. 472 din 11 iulie 1994 «Cu privire la stabilirea mărimii suplimentului de plată la remunerarea muncii condamnaților și persoanelor deținute în instituțiile de reabilitare socială»” se exclude;

2.7. anexa nr. 6 se abrogă.

3. Punctul 18 din Regulamentul cu privire la Registrul de stat al mediatorilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1227/2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 399-404, art. 1330), se abrogă.

4. Anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 712/2020 cu privire la serviciul guvernamental de plăți electronice (MPay) (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 267-271, art. 879), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

4.1. poziția 27 va avea următorul cuprins:

„27. Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească”;

4.2. poziția 28 se abrogă.

5. Pe tot parcursul textului Hotărârii Guvernului nr. 165/2022 cu privire la Sistemul informațional „Registrul de stat al actelor juridice” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 88-95, art. 239), cu modificările ulterioare, cuvintele „Agenția Resurse Informaționale Juridice”, la orice formă

gramaticală, se substituie cu cuvintele „Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească”, la forma gramaticală corespunzătoare.

6. La punctul 19 din Conceptul Sistemului informațional „Gestiunea dosarelor de expertiză judiciară”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 369/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 194-200, art. 493), cuvintele „Agenția Resurse Informaționale Juridice” se substituie cu cuvintele „Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească”.

7. La punctul 13 subpunctul 2) și punctul 21 subpunctul 1) litera i) din Conceptul Sistemului informațional în domeniul protecției copilului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 446/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 201-207, art. 518), cu modificările ulterioare, cuvintele „Agenția de Administrare a Instanțelor Judecătorești”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească”, la forma gramaticală corespunzătoare.

8. La punctul 23 subpunctul 6) din Conceptul Sistemului informațional „Statistici demografice și sociale”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 604/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 291-296, art. 732), cuvintele „Agenția de Administrare a Instanțelor Judecătorești” se substituie cu cuvintele „Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească”.

9. La punctele 53 și 83 din Programul național privind prevenirea și combaterea violenței față de femei și a violenței în familie pentru anii 2023-2027, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 332/2023 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 240-245, art. 598), cu modificările ulterioare, cuvintele „Agenția de Administrare a Instanțelor Judecătorești” se substituie cu cuvintele „Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească”.

10. La punctul 17 subpunctul 5) din Conceptul Sistemului informațional „e-Monitorizare”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 860/2023 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 32-35, art. 41), cu modificările ulterioare, cuvintele „Agenția Resurse Informaționale Juridice” se substituie cu cuvintele „Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească”.

11. La punctul 12 subpunctul 7) din Regulamentul privind organizarea și funcționarea Sistemului informațional „Statistici demografice și sociale”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 38/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 58-60, art. 101), cuvintele „Agenția de Administrare a Instanțelor Judecătorești” se substituie cu cuvintele „Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească”.

12. La punctul 3 subpunctul 15) din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 449/2024 cu privire la Consiliul național coordonator în domeniul prevenirii și combaterii violenței împotriva femeilor și a violenței în familie (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 305-307, art. 615), cuvintele „Agenției de Administrare a Instanțelor Judecătorești” se substituie cu cuvintele „Agenției Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească”.

13. La subpunctul 8.9 din Regulamentul resursei informaționale create de Sistemul informațional în domeniul protecției copilului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 491/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 314-317, art. 635), cuvintele „Agenția de Administrare a Instanțelor Judecătorești” se substituie cu cuvintele „Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească”.

14. La punctul 9 din Regulamentul privind organizarea și funcționarea Sistemului informațional „Platforma integrată a profesiilor juridice”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 606/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 383-385, art. 726), cuvintele „Agenția Resurse Informaționale Juridice” se substituie cu cuvintele „Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească”.

15. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru

VASILE TOFAN

Contrasemnează:

Ministrul justiției

Vladislav Cojuhari

Ministrul finanțelor

Victoria Belous

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (privind tarifele pentru lucrările efectuate și serviciile prestate contra plată de către Ministerul Justiției și autoritățile administrative din subordinea acestuia)

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Proiectul hotărârii Guvernului <i>cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (privind tarifele pentru lucrările efectuate și serviciile prestate contra plată de către Ministerul Justiției și autoritățile administrative din subordinea acestuia)</i> a fost elaborat de Ministerul Justiției.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
Elaborarea proiectului este determinată de necesitatea ajustării tarifelor prevăzute în <i>Hotărârea Guvernului nr. 241/2006 cu privire la aprobarea Nomenclatorului lucrărilor efectuate și serviciilor prestate, contra plată, de Ministerul Justiției și instituțiile subordonate ale acestuia și de instanțele judecătorești și tarifelor la acestea, precum și a regulamentelor privind modul și direcțiile de utilizare a mijloacelor speciale</i> (în continuare - <i>Hotărârea Guvernului nr. 241/2006</i>), în vederea actualizării acestora în raport cu realitățile economice. Totodată, elaborarea și promovarea proiectului derivă din: • necesitatea de a aduce în concordanță prevederile <i>Hotărârii Guvernului nr. 241/2006</i> cu noile reglementări, rezultate din adoptarea următoarelor acte normative: - Legea nr. 213/2023 cu privire la taxa de stat; - Legea nr. 451/2023 pentru modificarea Codului de executare al Republicii Moldova nr. 443/2004; - modificările efectuate în Codul administrativ nr. 116/2018; • uniformizarea dispozițiilor <i>Hotărârii Guvernului nr. 1227/2016</i> privind Registrul de stat al mediatorilor cu prevederile Anexei nr. 1 la <i>Hotărârea Guvernului nr. 241/2006</i>; • eliminarea suprapunerilor serviciilor prestate de instanțele judecătorești în contextul reglementării exprese a acestora în Legea taxei de stat; • ajustarea cadrului normativ conex <i>Hotărârii Guvernului nr. 748/2024 cu privire la Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească</i>.
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
Unele dintre tarifele prevăzute în Anexa nr. 1 la <i>Hotărârea Guvernului nr. 241/2006</i> nu au fost actualizate/recalculate pe parcursul mai multor ani, astfel, acestea nu mai reflectă costurile reale aferente serviciilor prestate de Ministerul Justiției și de autoritățile administrative din subordinea acestuia. Totodată, aceasta nu conține tarifele pentru anumite servicii noi apărute în practică, ca urmare a extinderii atribuțiilor autorităților administrative din subordine.

În acest context, se impune actualizarea *Hotărârii Guvernului nr. 241/2006*, în vederea ajustării tarifelor la realitățile economice și alinierea prevederilor acestora la cadrul normativ actual, asigurând astfel coerența legislativă între actele normative primare și reglementările secundare.

I. Serviciile prestate contra plată de Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească

Anexa nr. 1 la *Hotărârea Guvernului nr. 241/2006*, compartimentul II, subpunctul 1), referitor la serviciile prestate, contra plată, de către Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească din subordinea Ministerului Justiției, necesită a fi revizuită din următoarele considerente.

La data de 01.01.2025 a intrat în vigoare *Hotărârea Guvernului nr. 748/2024*, prin intermediul căreia a fost constituită Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească, autoritate administrativă în subordinea Ministerului Justiției, ca urmare a reorganizării prin fuziune (contopire) a Agenției de Administrare a Instanțelor Judecătorești cu Agenția Resurse Informaționale Juridice.

Un alt aspect important îl reprezintă faptul că taxele actuale aferente unor servicii esențiale, precum „imprimarea și eliberarea textului actului juridic din Registrul de stat al actelor juridice al Republicii Moldova pentru persoanele juridice și persoanele fizice, cu excepția pensionarilor și persoanelor cu dizabilități” nu corespund principiului proporționalității costurilor.

Potrivit *art. 83 alin. (5) din Codul administrativ*, „în cadrul accesului la dosar participanții își pot face notițe sau copii de pe dosar. **Costurile pentru copii le suportă fiecare participant în parte, ele fiind de 0,02 unități convenționale pentru fiecare pagină**”. Prin urmare, diferența semnificativă dintre aceste costuri demonstrează necesitatea ajustării taxelor percepute pentru serviciile menționate, astfel încât acestea să reflecte cheltuielile reale și să fie conforme cu prevederile Codului administrativ.

Totodată, este necesară majorarea tarifului pentru „confirmarea veridicității și autentificarea textului, inclusiv modificat, al actului juridic extras din Registrul de stat al actelor juridice al Republicii Moldova pentru persoanele juridice și persoanele fizice, cu excepția pensionarilor și persoanelor cu dizabilități”, întrucât acest serviciu este utilizat frecvent de persoane fizice și juridice, iar valoarea tarifară actuală este considerată redusă în raport cu alte tarife aplicate în sectorul justiției.

Ajustarea propusă reprezintă o creștere „modestă”, echivalentă cu aproximativ 11%, care se aliniază ratei inflației și poate fi absorbită fără un impact semnificativ asupra beneficiarilor, fiind adecvată și proporțională cu evoluția costurilor operaționale și menținând accesibilitatea serviciului pentru utilizatori.

De asemenea, se constată necesitatea modificării cuantumului taxei lunare de abonament pentru accesul la Sistemul Informațional „Registrul dosarelor succesoriale și a testamentelor”. Cuantumul actual al taxei nu mai reflectă costurile reale aferente operării, întreținerii și dezvoltării continue a sistemului informațional menționat.

Recent au fost efectuate investiții semnificative în vederea modernizării registrului, acesta fiind pus în funcțiune la data de 14.11.2025. Implementarea noului sistem a generat costuri suplimentare aferente mentenanței infrastructurii IT,

asigurării securității cibernetice, interconectării cu alte registre guvernamentale, realizării actualizărilor funcționale periodice, precum și asigurării suportului tehnic pentru utilizatori.

Având în vedere cele de mai sus, se impune modificarea cuantumului taxei, în scopul asigurării sustenabilității tehnice, siguranței și funcționării optime a registrului, precum și al acoperirii cheltuielilor necesare pentru actualizările tehnice și măsurile de securitate cibernetică.

II. Serviciile prestate contra plată de Administrația Națională a Penitenciarelor

Anexa nr. 1 la *Hotărârea Guvernului nr. 241/2006*, compartimentul II, subpunctul 2), referitor serviciile prestate, contra plată, de către Administrația Națională a Penitenciarelor, necesită a fi revizuită din următoarele considerente.

- La data de 01.02.2025, în Monitorul Oficial al Republicii Moldova a fost publicat *Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 605/344/71/2024 cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea și efectuarea expertizei medicale a funcționarilor publici cu statut special/militar din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, Centrului Național Anticorupție și Administrației Naționale a Penitenciarelor, a candidaților pentru angajare în funcții publice cu statut special din aceste instituții și a candidaților pentru admiterea la studii în instituțiile de învățământ ale Ministerului Afacerilor Interne și ale altor state*¹. Potrivit pct. 48 din Regulamentul menționat supra, expertiza medicală a candidaților la angajare în sistemul administrației penitenciare se efectuează contra plată, conform tarifelor stabilite prin Ordinul directorului Administrației Naționale a Penitenciarelor.

Astfel, se impune actualizarea poziției nr. 1 pentru a reflecta competența actuală de aprobare a tarifelor, întrucât menținerea trimiterii la *Hotărârea Guvernului nr. 1020/2011* nu se justifică.

- La data de 28.12.2023, Parlamentul Republicii Moldova a adoptat *Legea nr. 451/2023 pentru modificarea Codului de executare nr. 443/2004*. Prin această lege:
 - a fost eliminată din alin. (3) al art. 213 propoziția: „*Condamnatul achită cheltuielile suportate de către instituția penitenciară în legătură cu întrevederea de lungă durată*”.

- art. 232 a fost completat cu un nou alineat, alineatul (6¹), cu următorul conținut: „(6¹) *Automutilarea intenționată a condamnatului nu constituie abatere disciplinară*”, totodată, fiind abrogat alin. (6) al aceluiași articol, care prevedea: „*Condamnatul este obligat să suporte cheltuielile legate de tratamentul automutilării intenționate, cu excepția cazului prevăzut în art. 229 alin. (4) din prezentul cod.*”.

În acest context, se impune actualizarea corespunzătoare a cadrului normativ infra-legal, în vederea excluderii prevederilor care instituie obligația deținutului de a suporta cheltuielile aferente întrevederilor de lungă durată, precum și cele privind tratamentele în caz de automutilare intenționată.

¹ Ordinul nr. 605/344/71/2024 poate fi accesat la linkul:
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146979&lang=ro

- Potrivit art. 12 din *Legea nr. 300/2017 privind sistemul administrației penitenciare*, subdiviziunile Administrației Naționale a Penitenciarelor pot desfășura activități economice în conformitate cu legislația civilă, având ca scop asigurarea antrenării în muncă a deținuților, aspect ce trebuie integrat inclusiv în *Hotărârea Guvernului nr. 241/2006*.

- Referitor la poziția „Plata pentru chirie la hoteluri” se propune excluderea acesteia, deoarece este o prevedere desuetă, care nu corespunde activității actuale a Administrației Naționale a Penitenciarelor.

- Existența în Nomenclator a anumitor servicii furnizate contra cost sunt considerate nejustificate. Printre acestea se numără: obținerea de venituri din comercializarea producției animaliere provenite din gospodăriile auxiliare ale penitenciarelor, din activitatea de muncă a deținuților în instituțiile penitenciare, din transportarea coletelor poștale de la unitatea poștală către penitenciar cu acordul scris al condamnatului, precum și din transportarea corespondenței recomandate de la instituția penitenciară către oficiul poștal. Aceste servicii nu sunt reglementate în mod expres, ceea ce nu justifică perceperea de taxe și valorificarea acestora ca venituri. În plus, ele creează obstacole nerezonabile în exercitarea dreptului la primirea coletelor.

- Poziția 17 din tabel - „Dobânzi aferente soldurilor de mijloace bănești la conturile speciale”, necesită a fi exclusă. Potrivit clasificăției bugetare reglementate prin *Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 208/2015*, cu modificările și completările ulterioare, sistemul bugetar nu mai evidențiază conturile speciale ca o categorie distinctă. Acestea au fost integrate în structura unitară a bugetelor componente ale bugetului public național și în sistemul trezorerial de execuție bugetară. În consecință, menținerea acestei categorii în nomenclator nu mai este justificată.

III. Serviciile prestate contra plată de Inspectoratul Național de Probațiune

Anexa nr. 1 la *Hotărârea Guvernului nr. 241/2006*, compartimentul II, subpunctul 3), referitor la serviciile prestate, contra plată, de către Inspectoratul Național de Probațiune, necesită a fi revizuită din următoarele considerente.

Având în vedere situația de suprapopulare din penitenciare și creșterea numărului de deținuți, inclusiv din perspectiva respectării drepturilor omului și a eficienței gestionării acestor instituții, monitorizarea electronică în justiția penală reprezintă o soluție viabilă pentru reducerea recurgerii la detenție și pentru supravegherea eficientă, cu costuri reduse, a suspectilor și infractorilor în comunitate, contribuind astfel la prevenirea infracțiunilor.

Atât art. 271¹ alin. (8) din *Codul de executare al Republicii Moldova nr. 443/2004*, cât și pct. 11 din *Recomandarea Comitetului de Miniștri CM/Rec(2014)4 către statele membre privind monitorizarea electronică*² prevăd deja posibilitatea ca cheltuielile aferente exploatării și întreținerii utilajului electronic destinat monitorizării electronice să fie suportate inclusiv de persoana monitorizată.

² Poate fi accesată la linkul: <https://rm.coe.int/16806f4085>.

Acest mecanism urmează a fi instituit prin completarea Nomenclatorului aprobat prin *Hotărârea Guvernului nr. 241/2006*.

Altă modificare vizează ajustarea denumirii serviciului de efectuare a „fotocopiilor”, precum și a tarifului pentru acest serviciu, astfel încât acesta să corespundă cu prevederile *art. 83 alin. (5) din Codul administrativ*.

Alte modificări ce se propun pentru acest tabel sunt de ordin tehnic și au drept scop uniformizarea terminologiei.

IV. Serviciile prestate contra plată de către instanțele judecătorești

Compartimentul III din anexa nr. 1 la *Hotărârea Guvernului nr. 241/2006*, referitor la serviciile prestate contra plată de instanțele judecătorești, urmează a fi abrogat din următoarele considerente.

Prin adoptarea Legii nr. 213/2023 privind taxa de stat a fost instituit un nou cadru normativ care reglementează exhaustiv serviciile prestate de instanțele judecătorești și cuantumul plăților aferente acestora. În consecință, prevederile Compartimentului III din anexa nr. 1 la *Hotărârea Guvernului nr. 241/2006* au devenit incompatibile cu reglementările legale, întrucât stabilesc tarife diferite de cele prevăzute la pct. 1.20 și pct. 1.21 din anexa nr. 1 la *Legea nr. 213/2023*. Cu titlu de exemplu, pentru eliberarea înregistrării audio a ședinței de judecată, *Legea nr. 213/2023* prevede o taxă de stat în cuantum de 50 de lei, în timp ce *Hotărârea Guvernului nr. 241/2006* stabilește pentru același serviciu un tarif de 20 de lei.

Menținerea concomitentă a acestor reglementări generează paralelisme normative, afectează coerența cadrului legislativ și creează riscuri de interpretare și aplicare neuniformă a normelor juridice, contrar exigențelor de claritate, accesibilitate și previzibilitate a legislației. Existența unor cantumuri diferite pentru același serviciu este de natură să creeze incertitudine atât pentru destinatarii normei, cât și pentru autoritățile responsabile de aplicarea acesteia.

În aceste condiții, menținerea Compartimentului III din anexa nr. 1 la *Hotărârea Guvernului nr. 241/2006* nu mai este justificată și impune excluderea acestuia.

V. Alte modificări

Analizând cadrul normativ aferent profesiei de mediator, s-a constatat existența unei contradicții între prevederile *Hotărârii Guvernului nr. 1227/2016* și ale *Hotărârii Guvernului nr. 241/2006*. Conform pct. 18 din *Hotărârea Guvernului nr. 1227/2016*, se stabilește că eliberarea extraselor din Registrul de stat al mediatorilor este gratuită și se efectuează în aceeași zi. În contrast, în conformitate cu anexa nr. 1 la *Hotărârea Guvernului nr. 241/2006*, se impune faptul că toate extrasele din toate registrele de stat ce conțin date despre profesiile juridice trebuie să fie eliberate contra unui tarif de 20 lei. Pentru a remedia această discrepanță și a asigura coerența prevederilor normative, este necesară abrogarea pct. 18 din *Hotărârea Guvernului nr. 1227/2016*.

Intervențiile propuse pentru alte hotărâri ale Guvernului rezultă din faptul că odată cu crearea Agenției Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească (prin

Hotărârea Guvernului nr. 748/2024), două agenții din subordinea Ministerului Justiției au fuzionat prin contopire.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

Promovarea și implementarea prevederilor prezentului proiect vizează realizarea următoarelor **obiective**:

- **adaptarea tarifelor** prevăzute în anexa nr. 1 la *Hotărârea Guvernului nr. 241/2006* la condițiile economice actuale, în vederea reflectării reale a costurilor serviciilor prestate de Ministerului Justiției și a autorităților administrative subordonate acestuia;

- **uniformizarea cadrului normativ** prin corelarea prevederilor *Hotărârii Guvernului nr. 241/2006* cu modificările efectuate în ultimii ani în actele legislative, precum și alinierea prevederilor acesteia la cadrul legal actual.

- **reducerea cheltuielilor administrative** suportate de Ministerul Justiției și de instituțiile subordonate acestuia, prin stabilirea unor tarife adecvate pentru serviciile prestate contra cost;

- **introducerea unor poziții tarifare noi**, corespunzătoare serviciilor ce rezultă din alte acte normative, dar care nu sunt reglementate în *Hotărârea Guvernului nr. 241/2006*;

- **eliminarea unor poziții tarifare** nejustificate, precum și a celor care, conform cadrului legal aplicabil, exclud anumite servicii contra plată, în scopul înlăturării poverii financiare excesive asupra beneficiarilor.

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

I. La anexa nr. 1 a *Hotărârii Guvernului nr. 241/2006*, în cadrul compartimentului II, subpunctul 1), care se referă la serviciile prestate, contra plată, de către **Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească** în vederea alinierii tarifelor la realitățile economice actuale, se propune majorarea următoarelor taxe:

- tariful pentru „confirmarea veridicității și autentificarea textului, inclusiv modificat, al actului juridic extras din Registrul de stat al actelor juridice al Republicii Moldova, pentru persoanele juridice și persoanele fizice, cu excepția pensionarilor și a persoanelor cu dizabilități”, se majorează de la 27,00 lei la 30,00 lei pentru un act;

- tariful pentru *accesul la Registrul dosarelor succesoriale și a testamentelor*, sub forma abonamentului lunar, se majorează de la 120,00 lei la 200, 00 lei;

- tariful pentru *multiplicarea paginilor din dosare și documente publice* se stabilește la 0,02 unități convenționale per pagină (echivalentul a 1 leu), în conformitate cu art. 83 alin. (5) din Codul administrativ nr. 116/2018.

II. La anexa nr. 1 a *Hotărârii Guvernului nr. 241/2006*, compartimentul II, subpunctul 2), referitor la serviciile prestate, contra plată, de către **Administrația Națională a Penitenciarelor**, se propun următoarele modificări:

- Modificarea poziției nr. 1 din rubrica „Modalitatea de stabilire a tarifului sau, după caz, tariful, lei”, prin excluderea trimiterii la *Hotărârea Guvernului nr.*

1020/2011 și stabilirea expresă a faptului că tarifele pentru serviciile prevăzute la această poziție se aprobă prin ordin al directorului Administrației Naționale a Penitenciarelor, în conformitate cu prevederile *Ordinului comun nr. 605/344/71/2024*.

- Excluderea pozițiilor 14 și 21, care vizează obligația deținutului de a restitui cheltuielile suportate de instituția penitenciară pentru organizarea întrevederilor de lungă durată, precum și pentru tratamentul acordat în cazurile de automutilare intenționată, în scopul ajustării cadrului normativ în conformitate cu modificările aduse articolelor 213 și 232 din *Codul de executare nr. 443/2004*.

- Excluderea poziției „veniturile de la activitatea de muncă a deținuților în instituțiile penitenciare” or, aceasta reprezintă o reminiscență a vechilor prevederi ale Codului de executare, iar în redacția în vigoare a codului respectiv nu se regăsește nici o prevedere care ar justifica existența unui asemenea temei de percepere a tarifelor de către Administrația Națională a Penitenciarelor.

- Excluderea pozițiilor 5, 22 și 26, care se referă la servicii prestate contra cost, considerate nejustificate, precum: obținerea de venituri din comercializarea producției animaliere provenite din gospodăriile auxiliare ale penitenciarelor, transportul coletelor poștale de la unitatea poștală către penitenciar cu acordul scris al condamnatului și transportul corespondenței recomandate de la instituția penitenciară către oficiul poștal.

- Uniformizarea taxelor pentru multiplicarea paginilor din dosare și documente publice în conformitate cu prevederile art. 83 alin. (5) din *Codul administrativ nr. 116/2018*.

- Introducerea unui nou serviciu, care rezultă din prevederile art. 12 din *Legea nr. 300/2017 privind sistemul administrației penitenciare*, conform cărora subdiviziunile sistemului administrației penitenciare desfășoară activitate economică în scopul implicării deținuților în activități productive.

Reieșind din multitudinea de intervenții, este necesară expunerea tabelului aferent serviciilor prestate de Administrația Națională a Penitenciarelor în redacției nouă.

III. La anexa nr. 1 a *Hotărârii Guvernului nr. 241/2006*, compartimentul II, subpunctul 3), referitor la serviciile prestate, contra plată, de către **Inspectoratul Național de Probațiune**, se propun următoarele modificări.

Introducerea unui nou serviciu, care rezultă din prevederile art. 271¹ alin. (8) din *Codul de executare nr. 443/2004* și pct. 11 din *Recomandarea Comitetului de Miniștri CM/Rec(2014)4 către statele membre privind monitorizarea electronică*, care este furnizat de către Inspectoratul Național de Probațiune - „Servicii de monitorizare electronică a condamnaților care se deplasează fără escortă sau însoțire (conform art. 216 din Codul de executare) și/sau celor care se deplasează pe o durată scurtă în afara penitenciarului (conform art. 217 din Codul de executare)”. Acest serviciu implică suportarea cheltuielilor pentru exploatarea și întreținerea echipamentului de monitorizare electronică de către persoanele supuse monitorizării electronice.

Tariful pentru acest serviciu va fi stabilit de către Inspectoratul Național de Probațiune în conformitate cu prețurile plătite pentru achiziționarea echipamentelor electronice și cu cheltuielile asociate monitorizării, care variază anual în funcție de prețurile și modelele propuse în cadrul procedurilor de achiziții publice.

Totodată se propune uniformizarea taxelor pentru multiplicarea paginilor din dosare și documente publice în conformitate cu prevederile art. 83 alin. (5) din *Codul administrativ nr.116/2018*, precum și unele ajustări de ordin tehnic referitoare la rubrica „termenul de executare” din tabelul aferent serviciilor prestate de Inspectoratul Național de Probațiune.

IV. Proiectul prevede **abrogarea Compartimentului III** din anexa nr. 1 la *Hotărârea Guvernului nr. 241/2006*, referitor la serviciile prestate contra plată de către instanțele judecătorești.

V. Proiectul mai propune abrogarea pct. 18 din *Hotărârea Guvernului nr. 1227/2016 cu privire la Registrul de stat al mediatorilor*, în scopul excluderii prevederii referitoare la eliberarea gratuită și în aceeași zi a extrasului din Registrul de Stat al mediatorilor, care este disproporțională în raport cu tratamentul față de reprezentanții celorlalte profesii liberale. Or, prevederea respectivă este în contradicție cu pct. 8 din Tabelul din Compartimentul I al Nomenclatorului, care prevede că eliberarea extraselor din registrele de stat ce conțin date despre profesiile juridice se efectuează contra unui cost de 20 de lei.

VI. Suplimentar, se propun următoarele modificări:

Substituirea denumirilor „Agenția Resurse Informaționale Juridice” și „Agenția de Administrare a Instanțelor Judecătorești” cu denumirea „Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească”. Această modificare este necesară pentru a aduce cadrul normativ în concordanță cu prevederile *Hotărârii Guvernului nr. 748/2024 cu privire la Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească*. Astfel, sunt necesare modificări de ordin tehnic în următoarele hotărâri ale Guvernului:

- Hotărârea Guvernului nr. 840/2004 cu privire la crearea Sistemului de telecomunicații al autorităților administrației publice;

- Hotărârea Guvernului nr. 1227/2016 cu privire la Registrul de stat al mediatorilor;

- Hotărârea Guvernului nr. 712/2020 cu privire la serviciul guvernamental de plăți electronice (MPay);

- Hotărârea Guvernului nr. 165/2022 cu privire la Sistemul informațional „Registrul de stat al actelor juridice”;

- Hotărârea Guvernului nr. 369/2022 cu privire la aprobarea Conceptului sistemului informațional „Gestiunea dosarelor de expertiză judiciară”;

- Hotărârea Guvernului nr. 446/2022 cu privire la aprobarea Conceptului sistemului informațional în domeniul protecției copilului;

- Hotărârea Guvernului nr. 604/2022 cu privire la aprobarea Conceptului sistemului informațional „Statistici demografice și sociale”;

-Hotărârea Guvernului nr. 332/2023 cu privire la aprobarea Programului național privind prevenirea și combaterea violenței față de femei și a violenței în familie pentru anii 2023–2027;

-Hotărârea Guvernului nr. 860/2023 cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional „e-Monitorizare”;

-Hotărârea Guvernului nr. 38/2024 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Sistemului informațional „Statistici demografice și sociale”;

-Hotărârea Guvernului nr. 449/2024 cu privire la Consiliul național coordonator în domeniul prevenirii și combaterii violenței împotriva femeilor și a violenței în familie;

-Hotărârea Guvernului nr. 491/2024 privind aprobarea Regulamentului resursei informaționale create de Sistemul informațional în domeniul protecției copilului și modificarea Hotărârii Guvernului nr. 446/2022 cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional în domeniul protecției copilului;

-Hotărârea Guvernului nr. 606/2024 cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Sistemului informațional „Platforma integrată a profesiilor juridice”.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Opțiuni alternative nu au fost identificate.

În cazul în care nu va fi adoptat cadrul normativ propus, se va menține un dezechilibru între costurile reale ale serviciilor prestate și tarifele aplicate, ceea ce va conduce la creșterea cheltuielilor suportate de Ministerul Justiției și instituțiile subordonate acestuia. Totodată, păstrarea prevederilor actuale va menține contradicțiile normative și va împiedica uniformizarea și aplicarea coerentă a cadrului normativ, afectând buna funcționare a instituțiilor.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Nu este aplicabil.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Adoptarea proiectului va avea un impact pozitiv, prin crearea premiselor pentru stabilirea unor tarife corelate cu costurile reale ale serviciilor prestate și pentru o gestionare mai eficientă a resurselor financiare ale Ministerului Justiției și ale autorităților administrative din subordinea acestuia.

Ajustarea tarifelor la realitățile economice actuale va conduce la o reflectare corectă a costurilor serviciilor prestate, reducând astfel cheltuielile și asigurând o utilizare mai eficientă a fondurilor publice.

Se estimează un impact financiar pozitiv asupra bugetului de stat, întrucât proiectul prevede majorarea tarifelor pentru diverse servicii prestate de Ministerul Justiției și autoritățile subordonate acestuia, ceea ce va genera venituri suplimentare pentru acoperirea costurilor reale asociate organizării și furnizării acestor servicii. Această ajustare tarifară răspunde necesității alinierii la condițiile economice actuale.

Majorarea tarifului pentru „Confirmarea veridicității și autentificarea textului, inclusiv modificat, al actului juridic extras din Registrul de stat al actelor juridice al Republicii Moldova pentru persoanele juridice și persoanele fizice, cu excepția pensionarilor și persoanelor cu dizabilități” de la 27 la 30 lei va avea un impact financiar pozitiv, deși nu va fi unul considerabil.

Astfel, o crește de 3 lei per solicitare, va genera un impact de 300 lei la fiecare 100 de solicitări de prestare a serviciului menționat.

Impactul financiar pozitiv se reflectă în special în cazul majorării tarifului pentru accesul la *Registrul dosarelor succesoriale și testamentelor*, sub forma abonamentului lunar, de la 120,00 lei la 200,00 lei.

La începutul anului 2026, la acest registru erau conectați 276 de notari, care achită abonamentul lunar.

În aceste condiții, impactul financiar estimat se prezintă astfel:

-venitul anual la tariful actual:

$120,00 \text{ lei} \times 276 \text{ notari} \times 12 \text{ luni} = 397.440 \text{ lei};$

-venitul anual la tariful propus:

$200,00 \text{ lei} \times 276 \text{ notari} \times 12 \text{ luni} = 662.400 \text{ lei};$

-impact financiar suplimentar anual:

$(200,00 \text{ lei} - 120,00 \text{ lei}) \times 276 \text{ notari} \times 12 \text{ luni} = \mathbf{264.960 \text{ lei.}}$

Veniturile suplimentare rezultate din majorarea tarifelor vor acoperi integral costurile de administrare, mentenanță și dezvoltare a registrului, fără a implica cheltuieli suplimentare din bugetul de stat.

Introducerea unor servicii noi, adaptate prevederilor normative existente deja în Codul de executare, precum monitorizarea electronică a condamnaților care se deplasează fără escortă sau însoțire și/sau celor care se deplasează pe o durată scurtă în afara penitenciarului, presupune costuri adiționale legate de exploatarea și întreținerea echipamentelor, **însă acestea vor fi acoperite integral prin tarifele stabilite conform prețurilor de achiziție și cheltuielilor asociate, evitând impactul negativ asupra bugetului public.**

Substituirea pentru unele servicii prestate de Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească și Administrația Națională a Penitenciarelor a tarifului de 0,75 pentru o pagină” cu tariful de „0,02 unități convenționale pentru o pagină” nu reprezintă un element de noutate, ci derivă din necesitatea de a aduce cadrul normativ în conformitate cu prevederile *art. 83 alin. (5) din Codul administrativ*, conform căroră „în cadrul accesului la dosar participanții își pot face notițe sau copii de pe dosar. Costurile pentru copii le suportă fiecare participant în parte, ele fiind de **0,02 unități convenționale** pentru fiecare pagină.” Conform *art. 22 alin. 2 din Legea nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes public*, 1 unitate convențională este egală cu 50 lei, iar 0,02 unități convenționale sunt egale cu 1 leu. Astfel, majorarea tarifului cu 0,25 lei va avea un **impact financiar pozitiv de 25 lei la fiecare 100 de pagini multiplicare, scanate sau imprimare.**

Precizăm că această ajustare derivă din prevederile Codului administrativ, care deja sunt în vigoare.

Prin urmare, proiectul asigură un impact financiar echilibrat, combinând creșterea veniturilor cu optimizarea cheltuielilor, fără a genera costuri suplimentare pentru bugetul de stat.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Nu este aplicabil

4.4. Impactul social

Nu este aplicabil

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

Nu este aplicabil

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

Nu este aplicabil

4.5. Impactul asupra mediului

Nu este aplicabil

4.6. Alte impacturi și informații relevante

Nu este aplicabil

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

Nu este aplicabil

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Nu este aplicabil

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

În scopul respectării prevederilor *Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional* și *Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative*, anunțul privind inițierea elaborării proiectului a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Justiției www.justice.gov.md, la directoriul Transparența decizională, secțiunea Anunțuri privind inițierea elaborării actelor normative. Anunțul poate fi vizualizat la accesând acest [link](#).

Un anunț similar a fost plasat pe portalul guvernamental particip.gov.md, unde poate fi accesat la acest [link](#).

În cadrul ședinței secretarilor generali din data de 6 aprilie 2026 s-a decis lansarea în procedură de avizare și consultare publică a proiectului hotărârii Guvernului pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului (privind tarifele pentru lucrările efectuate și serviciile prestate contra plată de către Ministerul Justiției și autoritățile administrative din subordinea acestuia), căruia i-a fost atribuit număr unic de înregistrare **320/MJ/2026**.

Prin urmare, proiectul a fost [plasat](#) pe pagina web oficială a Ministerului Justiției www.justice.gov.md, la directoriul Transparența decizională, directoriul

Proiecte de acte normative remise spre coordonare, rubrica Registrul proiectelor de acte normative și pe platforma guvernamentală paticip.gov.md.

În urma procesului de avizare și consultare publică, **Ministerul Finanțelor și Consiliul Superior al Magistraturii au susținut proiectul fără propuneri și obiecții.**

7. Concluziile expertizelor

Proiectul hotărârii a fost examinat de Centrul Național Anticorupție care prin raportul de expertiză anticorupție nr. EHG26/11432 din 06.05.2026 a constatat că:

- au fost respectate prevederile legale cu privire la transparența în procesul decizional;
- scopul declarat de către autor în nota de fundamentare corespunde scopului real al proiectului;
- proiectul nu promovează, în mod direct, interese private contrare interesului public, însă anumite prevederi ce permit stabilirea tarifelor în mod flexibil sau discreționar pot genera riscuri de aplicare neuniformă și necesită reglementări suplimentare pentru asigurarea transparenței și prevenirii eventualelor abuzuri;
- în textul proiectului nu au fost identificate norme contradictorii sau conflicte dintre prevederile acestuia cu reglementările altor acte normative în vigoare;

Tododată, în raportul de expertiză au fost formulate câteva recomandări. Opinia autorului proiectului este reflectată în sinteza aferentă proiectului.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Aprobarea hotărârii Guvernului nu necesită elaborarea și promovarea altor proiecte de acte normative.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Implementarea prevederilor proiectului va necesita, după caz, aprobarea sau actualizarea actelor administrative privind stabilirea tarifelor pentru lucrările efectuate și serviciile prestate contra plată de autoritățile vizate.

Se propune ca hotărârea Guvernului să intre în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, pentru a asigura înlăturarea promptă a neconcordanțelor existente între Hotărârea Guvernului nr. 241/2006 și alte acte normative, precum și pentru a preveni aplicarea unor reglementări devenite incompatibile cu dispozițiile legale ulterioare. Intrarea în vigoare la data publicării va contribui la asigurarea unui cadru normativ coerent și unitar, eliminând riscul unor interpretări și aplicări neuniforme ale normelor juridice.

Ministru

Vladislav COJUHARI

SINTEZA
la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului
(privind tarifele pentru lucrările efectuate și serviciile prestate contra plată de către Ministerul Justiției și autoritățile administrative din subordinea acestuia)

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Constatările raportului de expertiză anticorupție Nr. EHG26/11432 din 06.05.2026		
Centrul Național Anticorupție	Pct. 2.6.2.3 din proiect, prin care se modifică poziția nr. 1 din Anexa nr. 1 la HG nr. 241/2006, aferentă secțiunii 2) „Administrația Națională a Penitenciarelor”. 2.6.2.3. secțiunile 2) și 3) vor avea următorul cuprins: „2) Administrația Națională a Penitenciarelor Nr. d/o /1. [...] Modalitatea de stabilire a tarifului sau, după caz, tariful, lei 1./ <u>Conform tarifulor stabilite prin Ordinul directorului Administrației Naționale a Penitenciarelor.</u> Obiecții: Proiectul propune modificarea mecanismului de stabilire a tarifelor pentru serviciile medicale acordate candidaților la angajare în sistemul administrației penitenciare, prin delegarea competenței de aprobare a acestora către directorul Administrației Naționale a Penitenciarelor, prin ordin. Se constată că soluția normativă propusă este susceptibilă de a genera riscuri de corupție, întrucât conferă un grad sporit de discreție autorității competente, în lipsa unor criterii clare, obiective și verificabile de stabilire a tarifelor. Totodată, aceasta poate afecta transparența, previzibilitatea și uniformitatea aplicării reglementării, existând riscul stabilirii și aplicării neuniforme a tarifelor. În prezent, potrivit Hotărârii Guvernului nr. 1020/2011, tarifele pentru serviciile medico-sanitare sunt stabilite după un mecanism unitar, care presupune calcularea tarifelor în baza unei metodologii aprobate, verificarea acestora de către Ministerul Sănătății și aprobarea finală de către Guvern. Acest mecanism asigură transparență, control și aplicare uniformă. Prin proiect, se renunță la acest mecanism și se creează un regim separat, mai puțin reglementat, ceea ce reduce nivelul de control asupra modului de stabilire a tarifelor și care poate duce la lipsă de uniformitate afectând transparența	Nu se acceptă Subliniem că, prezentul proiect reglementează modul de stabilire a tarifelor care derivă din alte acte normative în vigoare. Mai mult ca atât, Comisia medicală specială a ANP, funcționează în cadrul Direcției medicale din cadrul ANP, care nu este o structură subordonată Ministerului Sănătății. Astfel, acestea nu-i pot fi aplicate prevederile din <i>Hotărârea Guvernului nr. 1020/2011</i>, or, pct. 1 din Regulamentul aprobat prin hotărârea respectivă prevede că aceasta se aplică instituțiilor medico-sanitare. În context, pentru a reglementa modul de organizare și efectuare a expertizei medicale a candidaților pentru angajare în funcții publice cu statut special din cadrul MAI, ANP și CNA, autoritățile menționate au semnat <i>Ordinul comun nr. 605/344/71 din 15.11.2024</i>¹. În Regulamentul aprobat prin ordinul respectiv, sunt reglementate detaliat tipul actelor administrative din cadrul fiecărei autorități publice, prin care se aprobă tarifele pentru serviciile respective.

¹ Ordinul comun nr. 605/344/71 din 15.11.2024 poate fi accesat la linkul: https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146979&lang=ro

	deciziilor. Argumentul invocat de autor în nota de fundamentare, bazat pe Ordinul MAI nr. 605/2024, nu justifică pe deplin această modificare. Ordinul respectiv stabilește doar cine plătește serviciile și cine aprobă tarifele, dar nu explică cum trebuie calculate acestea și nu înlocuiește regulile generale existente. Recomandări: Revizuirea prevederii prin menținerea mecanismului existent de stabilire a tarifelor, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1020/2011. Factori de risc: • Atribuții extensive de reglementare • Lipsa/ambiguitatea procedurilor administrative • Lipsa/insuficiența mecanismelor de supraveghere și control (ierarhic, intern, public) Riscuri de corupție: • Generale • Încurajarea sau facilitarea actelor de: -conflict de interese și/sau favoritism.	Având în vedere că CNA este parte semnatară a ordinului menționat, precum și reieșind din faptul că în preambulul ordinului este indicat expres temeiul legal al acestuia, considerăm că obiecția formulată nu este întemeiată, fiind în contradicție cu poziția instituțională a CNA deja asumată.
	Pct. 2.6.2.3 din proiect, prin care se modifică poziția nr. 5 din Anexa nr. 1 la HG nr. 241/2006, aferentă secțiunii 3) „Inspectoratul Național de Probațiune”. 2.6.2.3. secțiunile 2) și 3) vor avea următorul cuprins: 3) Inspectoratul Național de Probațiune Nr. d/o /1. 5. [...] Modalitatea de stabilire a tarifului sau, după caz, tariful, lei /<i>Conform termenului stabilit de instanța de judecată sau de către șeful instituției penitenciare</i> <i>Tariful se stabilește de către Inspectoratul Național de Probațiune în raport cu prețul achitat pentru achiziționarea utilajelor electronice, inclusiv cheltuielile de asigurare a monitorizării și <u>situația financiară a persoanelor monitorizate</u>.</i> Obiecții: În cadrul serviciului de monitorizare electronică se prevede că tariful se stabilește inclusiv în funcție de „situația financiară a persoanelor monitorizate”. Această formulare este neclară, deoarece nu explică ce înseamnă concret „situația financiară” și după ce criteriile urmează să fie evaluate. Nu este specificat dacă se are în vedere venitul lunar, averea, numărul de persoane întreținute, obligațiile financiare sau alte elemente relevante. Lipsa acestor precizări generează o serie de vulnerabilități, întrucât permite interpretări divergente din partea autorităților competente, conferă un grad sporit de apreciere subiectivă în procesul de stabilire a tarifelor, poate conduce la aplicarea neuniformă a acestora în cazuri similare și creează premise pentru instituirea unor tratamente preferențiale sau abuzive. În consecință, norma nu este suficient de clară și previzibilă, ceea ce poate afecta încrederea în corectitudinea procesului de stabilire a tarifelor. Recomandări:	Se acceptă Textul respectiv a fost exclus din proiect.

	Se recomandă fie definirea expresă a noțiunii de „situație financiară a persoanelor monitorizate”, fie stabilirea unor criterii clare și verificabile pentru a asigura o aplicare uniformă și transparentă a prevederii. Factori de risc: ● Formulare ambiguă care admite interpretări abuzive ● Lacună de drept ● Atribuții extensive de reglementare ● Lipsa/ambiguitatea procedurilor administrative Riscuri de corupție: ● Generale ● Încurajarea sau facilitarea actelor de: - conflict de interese și/sau favoritism - abuz de serviciu	
--	--	--